13/03/2024, 10:22 SUPER/PR - 5028328 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=5577029&infra_sistema=100000100&infra_unidad… 1/2

00094.000746/2019-30

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos
Coordenação-Geral de Licitação e Contrato

Coordenação de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO usando das suas atribuições, e
conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no
Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (4980123), Despacho CCONF/COFIN (4987594), e Despacho
COEMP/COFIN/DIROF/SA (4998173), do Processo 00094.000746/2019-30, registra que os preços dos serviços do
Contrato nº 70/2019, celebrado com o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, ficam
reajustados no percentual de 1,66%, passando aos seguintes valores:

de R$ 433.581,60 (quatrocentos e trinta e três mil quinhentos e oitenta e um reais e sessenta
centavos) para R$ 440.779,88 (quatrocentos e quarenta mil setecentos e setenta e nove reais e
oitenta e oito centavos), a partir de 28 de novembro de 2023.

Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira - PREÇO do Contrato nº 70/2019 passam a
ter a seguinte redação:

3.1 O preço total da contratação é de R$ 440.779,88 (quatrocentos e quarenta mil setecentos e setenta e
nove reais e oitenta e oito centavos)

Item Descrição do Serviço Qtde Unid Vlr. Unitário (R$) Total Anual (R$)

01 Hospedagem e Operacionalização de Autoridade Certificadora - PSS 12 Mês 23.822,14 285.865,68

02
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 3 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de AR da
CONTRATADA 300 Certificado 42,47 12.741,00

03
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 5 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de AR da
CONTRATADA 1000 Certificado 92,99 92.990,00

04
Certificado Digital - Pessoa Jurídica A3 de 3 anos, sem mídia (sob demanda), sem serviço de AR da
CONTRATADA 10 Certificado 42,47 424,70

05 Certificado Digital - Equipamento A1 de 1 ano (sob demanda), sem serviço de AR da CONTRATADA 150 Certificado 172,19 25.828,50

06
Certificado Digital em Nuvem - Pessoa Física A3 de 3 anos (sob demanda), sem serviço de AR da
CONTRATADA 250 Certificado 91,72 22.930,00

VALOR TOTAL (R$)   440.779,88

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 12/03/2024, às 17:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5524056&id_procedimento_atual=1458108&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000746&infra_hash=c76cf0a9e2eca40251090318112611b63c97c679c081a015159e428dc6ae0ba3
https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5532271&id_procedimento_atual=1458108&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000746&infra_hash=7339f64ee3c4c5516db4d72a3d00355dc4cfeb565cae264022a642e4465a39b3
https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5543871&id_procedimento_atual=1458108&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000746&infra_hash=8a4ea0610fa9e88c7db513240e5dbd1b0c4e2742ef1ea10e71b906508281cfd0
https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1458108&id_procedimento_atual=1458108&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000746&infra_hash=08e3b9905f9d2dd9aace1e80e1856e71662aa01e3992538d46c7e337839cdd9e
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

13/03/2024, 10:22 SUPER/PR - 5028328 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=5577029&infra_sistema=100000100&infra_unidad… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 5028328 e o código CRC
52789192 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00094.000746/2019-30 SUPER nº 5028328

Criado por danielmc, versão 6 por priscilasb em 12/03/2024 13:18:30.

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0